

Maciej Jakubowski

Muzeum Niepodległości w Warszawie
ORCID: 0000-0002-1756-6719

**„Radzymin 1920 – w obronie Odrodzonej”.
Finisaż wystawy i prezentacja katalogu
w Galerii Brama Bielańska**

Wojna 1920 roku była tym konfliktem zbrojnym w dziejach Rzeczypospolitej, który jest wspominany jednoznacznie pozytywnie. Wszak młode, odradzające się państwo polskie, skutecznie odparło atak wielkiej armii Rosji bolszewickiej. Nie mamy wątpliwości, że Polska dla czerwonoarmistów była tylko pomostem do wzniesienia rewolucji komunistycznej w Europie Zachodniej.

Spółczesność polskie ofiarne składało datki na armię. Harcerze, sanitariuszki, Armia Ochotnicza – wszystko to dla ostatecznego zwycięstwa najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Nie sposób nie wspomnieć o charyzmie Józefa Piłsudskiego, reformie rolnej i Rządzie Obrony Narodowej Wincentego Witosa czy dostarczaniu amunicji przez Węgrów. Wszystko to składało się na sukces na polach bitwy pod Płockiem, Ciechanowem, Nasielskiem, Ossowem czy Radzyminem.

Muzeum Niepodległości w Warszawie, we współpracy z Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego, zorganizowało w Galerii Brama Bielańska, części Muzeum X Pawilonu Cytadeli Warszawskiej, wystawę „Radzymin 1920 – w obronie Odrodzonej”.

Były to prace malarskie, które na stulecie „Cudu nad Wisłą” wykonali artyści związani z Ludowym Towarzystwem Naukowo-Kulturalnym m.in. Maciej Milewski i Piotr Gagan. Na obrazach można było zobaczyć wizerunki Józefa Piłsudskiego, generała Tadeusza Jordana Rozwadowskiego, Wincentego Witosa czy Ignacego Jana Paderewskiego, a także żołnierzy Wojska Polskiego w różnorakim

umundurowaniu, jakiego wtedy używano na froncie, jak również miejsca pamięci związane *stricte* z okolicami bitwy pod Radzyminem 1920.

7 czerwca w 2023 roku w Galerii Brama Bielańska odbył się finał tej wystawy, połączony z prezentacją katalogu wspomnianej ekspozycji. Wydarzenie poprowadził Maciej Jakubowski, kurator Galerii Brama Bielańska i zarazem tejże wystawy. W spotkaniu wzięli udział m.in. burmistrz dzielnicy Żoliborz m.st. Warszawy Paweł Michalec, kierownik Działu Naukowo-Oświatowego Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego dr Mirosława Bednarzak-Libera, dr Grzegorz Kuba z Muzeum Bitwy Warszawskiej 1920 w Radzyminie, Stefan Fuglewicz z Towarzystwa Przyjaciół Fortyfikacji oraz archeolog i pasjonat historii z Makowa Mazowieckiego Michał Chrzanowski. Dyрекcję Muzeum Niepodległości reprezentowała dr Beata Michalec, Zastępca Dyrektora ds. Programowych.

Po przywitaniu i przedstawieniu gości przez Macieja Jakubowskiego, głos zabrał dr Grzegorz Kuba, który omówił poszczególne dzieła wchodzące w skład wystawy. Następnie dr Mirosława Bednarzak-Libera podziękowała za wzorową współpracę Muzeum Niepodległości i Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego. Na zakończenie dr Beata Michalec podsumowała działania Galerii Brama Bielańska.

Wydarzenie odbyło się pod egidą Muzeum Bitwy Warszawskiej 1920 w Radzyminie, które jest nowym oddziałem Muzeum Niepodległości w Warszawie i ważną placówką kulturalną na mapie Mazowsza.

Maciej Jakubowski

**Wystawa „Radzymin 1920 – w obronie Odrodzonej”,
Galeria Brama Bielańska, 23 maja–7czerwca 2023 roku.**